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ABSTRAKT

Oblast Arktidy je jednou z nejcitlivějších oblastí Země vůči klimatickým změnám. Teplota

v Arktidě za posledních několik desetiletí vzrostla o více než dvojnásobek globálního průměru

a pohybuje se zhruba o 4 °C výše ve srovnání s teplotou na začátku průmyslové revoluce, ke

které došlo koncem 18. století. S vysokou pravděpodobností lze říct, že za takto dramatickou

změnu může antropogenní činnost. Mořský zámrz na tyto změny reaguje poklesem plochy,

tloušťky, stáří a dalších parametrů. Nejvýznamnější pokles byl zaznamenán v letních měsících,

kdy dochází k průměrnému zmenšování plochy mořského zámrzu o 12,8 % za dekádu. Došlo

také k výraznému poklesu stáří mořského ledu. Před čtyřiceti lety představoval mořský zámrz,

starší čtyř let, 30 % celkové plochy pokryté mořským zámrzem, přičemž dnes takto starý led

tvoří pouze 2 %. K rychlému oteplování Arktidy a vyššímu tání mořského ledu výrazně

přispívají pozitivní zpětné klimatické vazby. Příkladem může být snižující se albedo

(odrazivost) Severního ledového oceánu, které kvůli zmenšujícímu se mořskému zámrzu odráží

mnohem méně slunečního záření, což přispívá k rychlejšímu oteplování oblasti a vyššímu tání

mořského ledu. Modely ukazují, že oteplování Arktidy bude v budoucnu pokračovat, a dá se

předpokládat, že koncem století budou teploty v Arktidě o 10 °C vyšší, než tomu tak bylo před

začátkem průmyslové revoluce. Mořský zámrz bude na tyto změny reagovat intenzivnějším

táním a podle nejnovějších projekcí CMIP6 je velice pravděpodobné, že v polovině 21. století

bude Arktida v některých letech zcela bez letního mořského zámrzu.

Klíčová slova: mořský led, klimatická změna, teplota, Arktida, Severní ledový oceán, trendy
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ABSTRACT

The Arctic is one of the regions of the Earth most vulnerable to climate change. Temperatures

in the Arctic have risen by more than twice the global average over the past few decades and

are roughly 4 °C above the temperature at the start of the Industrial Revolution, which occurred

in the late 18th century. It is highly likely that anthropogenic activity is responsible for such a

dramatic change. The Arctic sea ice responds to these changes by decreasing in area, thickness,

age and other parameters. The most significant decline has been recorded in the summer

months, when the area of the sea ice is shrinking at an average rate of 12.8 % per decade. There

has also been a significant decline in the age of sea ice. Forty years ago, sea ice older than four

years accounted for 30 % of the total area covered by sea ice, whereas today such old ice

accounts for only 2 %. Positive climate feedbacks are contributing significantly to the rapid

warming of the Arctic and increased sea ice melt. An example is the decreasing albedo

(reflectivity) of the Arctic Ocean, which reflects much less solar radiation due to the shrinking

sea ice, contributing to the faster warming of the region and higher sea ice melt. Models show

that the warming of the Arctic will continue in the future, and temperatures in the Arctic can be

expected to be 10 °C warmer by the end of the century than they were before the start of the

Industrial Revolution. The sea ice will respond to these changes by melting more intensively

and, according to the latest CMIP6 projections, it is very likely that by the mid-21st century the

Arctic will be completely free of summer sea ice in some years.

Keywords: Sea ice, climate change, temperature, Arctic, Arctic Ocean, trends
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1 Úvod

Změny v rozsahu mořského zámrzu v Arktidě jsou ve společnosti v posledních letech bedlivě

sledovány, jelikož jsou jedním z nejvýraznějších ukazatelů probíhající klimatické změny.

Klimatická změna v Arktidě představuje přímé důsledky nejen pro místní ekosystémy, ale

rovněž může ovlivňovat proměnlivost klimatu v poměrně vzdálených oblastech. Dříve byla

Arktida poměrně nedostupnou oblastí a o mořském zámrzu a jejím klimatu se vědělo poměrně

málo. V posledních desetiletích však došlo k výraznému rozvoji techniky a s pomocí

družicových měření je již Arktida a mořský zámrz mnohem přístupnější a jsou i lépe

zmapovány. Díky tomu došlo k výraznému zvýšení povědomí o rychlém oteplování arktického

klimatu a o změnách v mořském zámrzu.

Tato práce představuje rešeršní souhrn výzkumných článků a odborných knih na téma „Změny

mořského ledu v Arktidě z pohledu globální klimatické změny“ . Práce je uvedena vymezením

a charakteristikou oblasti s mořským zámrzem v Arktidě. Stěžejní je pak kapitola, která se

zabývá mořským ledem jako takovým. Mořský led je v ní prezentován od samotného vzniku,

přes jeho klasifikaci, a také jsou v kapitole popsány různé parametry a fenomény, které jsou

s mořským ledem spojeny. Následující kapitola seznamuje čtenáře s tím, proč je mořský led

důležitý, a jaký je jeho vliv na klimatické faktory nejen v Arktidě, ale i jeho vliv na celosvětové

klima. Jsou zde také zmíněny další neklimatické důvody, proč je dobré sledovat změny

v mořském zámrzu. Další kapitola zodpovídá otázku, jaké klima v Arktidě panuje a predikuje

jeho další budoucí vývoj. V práci je také věnován velký prostor vývoji mořského zalednění, a

to jak z hlediska již dávno proběhlého, současného i je zde nastíněn pravděpodobný budoucí

vývoj. Čtenář by tedy měl mít po přečtení této práce komplexní přehled nejen o Arktidě a jejím

klimatu, ale také o mořském zámrzu v oblasti, jeho parametrech, vývoji, a to od dávné

minulosti, přes současný až na pravděpodobný vývoj v budoucnosti.
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2 Vymezení oblasti

2.1 Arktida

Vymezení Arktidy není tak jednoduché a jednoznačné, jak by se na první pohled mohlo zdát.

Existuje více definic, které se od sebe liší podmínkami pro vymezení hranic. Jednotlivá

vymezení Arktidy podle různých definic lze vidět na obrázku 1.

2.1.1 Vymezení podle severního polárního kruhu

Využití severního polárního kruhu pro vymezení oblasti Arktidy se středem na severním pólu

je jednou z nejčastějších a nejjednodušších definic. Severní polární kruh je pomyslná kružnice,

která leží 66° 32′ s. š. Prochází jak pevninou, tak mořem a vymezuje oblast Arktidy na 21,082

mil. km² (O’Rourke et al. 2020). Pro oblast severního polárního kruhu jsou charakteristické

polární dny a polární noci. Polární den na severním polárním kruhu nastává ve chvíli, když je

Arktida přikloněna ke Slunci a sluneční paprsky dopadají kolmo na obratník raka, což nastává

21. června, kdy po 24 hodin nezapadne Sluce za obzor. Naopak polární noc nastává, když je

Arktida od slunce odkloněna a sluneční paprsky dopadají kolmo na obratník Kozoroha, což

nastává 21. prosince, kdy Slunce vůbec nevystoupí nad obzor. Směrem k pólu se trvání

polárních dnů a polárních nocí z jednoho dne na polárním kruhu postupně prodlužuje, až se

dosáhne severního pólu, kde polární den i polární noc trvají zhruba půl roku. Z hlediska

geopolitického, leží podle této definice v Arktidě části území států Švédska, Norska, Finska,

Ruska, USA, Kanady, dánského Grónska a několik ostrovů Islandu.

2.1.2 Vymezení podle izotermy 10 °C

Vymezení podle izotermy už není tak jednoduché jako při použití vymezení podle severního

polárního kruhu, jelikož teplotní izoterma netvoří rovnou linii. Území Arktidy podle teplotní

izotermy je definováno jakožto území, na kterém průměrná teplota nejteplejšího měsíce v roce

nevystoupá nad 10 °C (D’Odorico et al. 2013). Tato teplotní izoterma se často kryje se severní

hranicí lesa a s probíhajícím oteplováním se posouvá směrem na sever (Van Bogaert et al.

2011). Na rozdíl od prvního vymezení neleží v Arktidě podle této definice Švédsko a Finsko.
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2.1.3 Další vymezení

Další alternativní hranice pro vymezení Arktidy jsou obvykle tvořeny různými organizacemi.

Například Arctic Monitoring And Assessment Programme (AMAP), vytvořila hranici na

základě enviromentálních, ekonomických a biologických složek, přičemž samotná hranice sahá

místy o stovky km jižněji, než hranice severního polárního kruhu (AMAP 2013). Další

alternativní hranice jsou vytvořeny například na základě indexu lidského rozvoje (AHDR

hranice) či hranice CAFF, která je stanovena na základě rozšíření arktické flory a fauny. Obecně

platí, že hranice často sahají jižněji v místech, kde oblast ovlivňují studené mořské proudy, a


[…]


přiblížit. Klimatické projekce jsou složité počítačové simulace, do kterých vchází velké

množství dat o klimatu a různých faktorech, které ho ovlivňují. Na základě těchto projekcí jsou

pak vypočítány různé možnosti vývoje klimatu.

Od 90. let je mezinárodní snaha dávat různé klimatické modely dohromady, aby mohli vědci

sdílet a porovnávat své modely. Na základě této iniciativy vznikl projekt Coupled Model

Intercomparison Project (CMIP). Projekt měl od svého vzniku několik fází a výrazně se

rozrostl. Spojil se také s dalším velkým projektem – Mezivládní panel pro změnu klimatu

(IPCC), což je organizace, která vydává jednou za několik let komplexní zprávu o klimatu.

V současné době na aktuální verzi projektu CMIP6 pracuje přes 30 pracujících skupin a více

než 1000 vědců z celého světa (WCRP 2021). Projekce obvykle pracují s různými scénáři.

Například nereálný scénář z projekce CMIP5, který počítá s takřka okamžitým zastavením

vypouštěním plynů do atmosféry, předpovídá nárůst průměrné přízemní teploty vzduchu na

Zemi o zhruba 1 °C kolem roku 2046-2065 a s úplným zastavením růstu teplot koncem 21.

století (IPCC 2013). Oproti tomu jedna z nejvíc pesimistických projekcí CMIP5, která vychází

z neregulované produkce skleníkových plynů, předpovídá navýšení teploty kolem roku 2046-

2065 přibližně o 2 °C a do konce století pak další nárůst, který by celkově představoval zvýšení

teplot vzduchu o 3,7 °C oproti současnému stavu. Obvykle se projekce naplňují někde mezi

nejoptimističtějšími a nejčernějšími scénáři.

63

7.2 Projekce budoucího vývoje mořského ledu

Mořský zámrz bude na nárůst teploty reagovat pokračujícím zmenšování své plochy. To, jako

moc se bude rozsah mořského zámrzu zmenšovat, závisí na tom, jaký z emisních scénářů a

s ním spojených nárůstů teploty, se vyplní (Meredith et al. 2019).

Za předpokladu výrazného snížení emisí skleníkových plynů a stabilizaci globálního oteplování

s nárůstem teploty vzduchu o přibližně 1,5 °C, by koncem století byla šance na výskyt roku,

který by byl zcela bez letního mořského zámrzu pouze 1 % (Notz & Stroeve 2016). Autoři však

uvádí, že podle realističtějšího scénáře, při kterém by došlo k nárůstu teploty o 2 °C, by se již

10 let po takovém oteplení zvýšila pravděpodobnost výskytu roku bez letního mořského zámrzu

na 10 až 35 %. Některé scénáře budoucího vývoje plochy mořského zámrzu v letních měsících

z projekcí CMIP5 lze vidět na obrázku 37. Podle všech lze vidět jasný budoucí pokles v ploše

mořského zámrzu, a podle některých jeho úplnému roztátí již kolem poloviny 21. století.

Některé předchozí modely dokonce ukazují, že k úplnému roztátí v letních měsících může dojít

ještě dříve, a to ve 30. letech 21. století (Wang & Overland 2012).

Obrázek 37: Projekce podle různých scénářů z CMIP5 zobrazující možný budoucí vývoj

letního rozsahu mořského zámrzu v Arktidě. Čísla projekcí odpovídají různým scénářům

změny klimatu na základě množství vypouštěných skleníkových plynů a dalších faktorů. Scénář

2.6 vychází z nejoptimističtější varianty a postupně se přes realistické možnosti dostává až ke

scénáři 8.5, který vychází z nejpesimističtějších předpokladů (GOV 2013).
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Podle nejnovějších projekcí CMIP6 budou i nadále pokračovat trend úbytku mořského ledu po

celý rok, s největší intenzitou v letních měsících, a je velmi pravděpodobné, se do roku 2050

vyskytne rok, při kterém arktický mořský zámrz při letním tání zcela roztaje (Notz et al. 2020).

Spolu se zmenšující se plochou je také očekáván pokles i ostatních parametrů mořského ledu.

Pokud by opravdu došlo k úplnému roztání mořského zámrzu v letních měsících, znamenalo

by to také úplné vymizení víceletého ledu. Otázkou tedy není, zda dojde k budoucímu tání

mořského ledu, ale zda dojde k jeho úplnému letnímu roztání ještě v 21. století, popřípadě, jak

rychle k tomu dojde a jaké dopady to bude mít nejen na oblast Arktidy, ale na celý svět.

65

8 Závěr

Cíle práce byly z velké části naplněny. Byla vypracována bakalářská práce rešeršního

charakteru, která shrnuje pokroky o poznání mořského zámrzu a klimatu Arktidy. V práci byl

dán prostor charakteristice oblasti, popisu mořského ledu a specifikaci toho proč je důležitý.

Dále pak byl popsán proběhlý, současný i pravděpodobný budoucí vývoj mořského zalednění

v Arktidě. Vývoj mořského ledu pak byl dán do souvislostí s klimatickými faktory, který ho

ovlivňují a byl nastíněn i pravděpodobný budoucí vývoj klimatu.

Jelikož je tematický rozsah práce poměrně široký, nezbyl v ní prostor na praktickou analýzu

zkoumaných dat. Základní data byla nicméně prezentována alespoň pomocí obrázků, grafů a

tabulek. Hlubší analýza dat mořského zámrzu a změn klimatu v Arktidě s ním spojených by

mohla být vytvořena jakožto návaznost v diplomové práci a tato práce by mohla dobře posloužit

jakožto teoretický základ k praktické části. Koneckonců klima Arktidy a s ním spojený mořský

zámrz bude i nadále velice aktuálním tématem. Bude důležité se jím zabývat, abychom lépe

pochopili nejen současný a budoucí vývoj mořského ledu v Arktidě, ale i vývoj klimatu a

porozuměli všem změnám, které sebou přináší.
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