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Viktor Škopan: Změny mořského ledu v Arktidě z pohledu globální klimatické
změny

Úvodem je třeba vysvětlení, proč je téma této práce blízké bakalářské práci Anastasie Lysenko,
kterou jsem také vedl a která byla obhájena loni na podzim. Tato podobnost vznikla tak, že v
době, kdy jsem předloženou práci zadával, jsem o Anastasii Lysenko už rok neslyšel a ani mě
nenapadlo, že by práci ještě mohla dokončit a odevzdat. Nicméně mou snahou bylo, aby se
Viktorova práce soustředila na jiné aspekty, což se, myslím, vcelku podařilo; Viktor navíc z
Anastasiiny práce víceméně nijak nečerpal.

Hlavním cílem bakalářské práce Viktora Škopana bylo zpracovat rešerši vědeckých prací
zabývajících se dlouhodobými změnami mořského zámrzu v Arktidě a jejich souvislostí s globální
změnou klimatu. Tento cíl byl dle mého názoru splněn.

Po geografickém vymezení Arktidy práce popisuje arktický led a jeho vlastnosti; tomu Viktor
věnuje poměrně velký prostor. Následuje popis vlivu ledu na klima, včetně mechanismů tento
vliv zprostředkovávajících, a velmi stručná charakteristika vlivu ledu na některé další aspekty. Po
popisu klimatu Arktidy následuje přehled změn zámrzu od dávné minulosti po současnost,
strukturovaný podle metod měření. Práce je uzavřena poměrně stručnou kapitolou o možných
budoucích změnách arktického klimatu a obecným závěrem.

Podle zadání měla být součástí práce i jednoduchá vlastní analýza vybraných charakteristik
arktického zámrzu nebo klimatu. Protože rozsah rešerše už byl dostatečně velký a práce je i bez
vlastní analýzy dostatečně obsažná, dohodli jsme se s Viktorem, že analýzu už nebudeme do
práce zařazovat.

Autor v práci používá adekvátní jazykové prostředky a – tam, kde jsem schopen to posoudit –
správně užívá odbornou terminologii. Text je většinou přehledný, souvislý a logicky členěný.
Rozsah (73 stran textu včetně tabulek, obrázků a seznamu literatury) je na bakalářskou práci
více než dostačující. Grafická úprava je pěkná, členění práce je přehledné. Práce je dostatečně
vybavena a doplněna převzatými ilustracemi, obrázky a tabulkami: jejich celkový počet, 40, je
rovněž více než dostatečný. Citována je téměř výhradně zahraniční odborná literatura; počet
citovaných prací je vysoký a citační etika je v práci dodržena.

Viktor pracoval iniciativně, samostatně a se zájmem o studovanou problematiku. Postup práce
se mnou pravidelně konzultoval a na konzultace chodil připraven. Pečlivost jeho přístupu však
měla za následek ne dost rychlý postup psaní práce; práci navíc přibrzdila opatření související s
epidemiologickou situací, jimiž byl omezen osobní kontakt. Dokončování práce proto probíhalo
narychlo, čímž poněkud utrpěly rozsah a kvalita zejména posledních dvou kapitol.

Bakalářská práce nezmiňuje klasifikace klimatu (což samo o sobě není žádná chyba); rád bych se
proto zeptal, jaká klimatická pásma / typy (podle Köppena či nějaké jiné široce užívané

klasifikace) se v Arktidě vyskytují, jak se do budoucna může jejich geografické rozšíření změnit a
jak se tyto změny mohou projevit ve změnách vegetace.

Bakalářskou práci Viktora Škopana doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení “výborně”
až “velmi dobře” podle průběhu obhajoby.
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